هر جامعه تبدیل به غربتگاه و ماتمکنده‌ای شد که طومار سرنوشتش قرار بود با مرگی فجیع و هولناک و غیرقابل وصف درهم پیچیده شود.

فقط يك مفررهائی - ارتداد و تغییر مذهب - امکان داشت، ولی از این راه حل نیز استقبال نمی‌شد. در سال ۱۲۷۴ ش - (۱۸۹۵) یکبار این امر میر شده بود، و اینک افراد شهری در کنار فرات نیز درصدد بودند تا سرنوشت خود را از این راه تغییر دهند و بدینسان از مرگ برهند. ولی این بار پیشنهاد نومیدانه آنان بشدت رد می‌شد؛ و در شهر دیگری در آناتولی فقط بشرط غیر انسانی صرف نظر کردن از اولاد کمتر از دوازده ساله خود و سپردن آنان به دولت، این ارتداد پذیرفته شد، تا کودکان در «دارالایتام»های ناشناس تحت تعالیم اسلامی پرورش یابند.

می‌گویند ، زندگی و دیاری تازه در انتظارشان خواهد بود ، صحرائی لم‌یزرع را آباد خواهند کرد و اگر چه به قیمت سالها تلاش ، بهر حال زندگی نوینی در پیش دارند اما واقعیت ، فرسنگها با این تصورات فاصله داشت . به‌بینیم «توین بی» چه نوشته است:

«خروج اجباری آخرین قسمت نفوس ارمنی يك منطقه در اول ژوئن ۱۹۱۵ (تیر ۱۲۹۴ ش) انجام گرفت . کلیه آبادیها و همچنین سه چهارم از شهر قبله تخلیه شده بود . اسکورتی از ۱۵ نفر ژاندارم کاروانی را که شامل چهار و پنج هزار نفر بود همراهی می‌کرد . شهردار برای آنان سفر خوشی را آرزو کرد . ولی در فاصله چند ساعتی شهر ، دسته‌هایی از راهزنان و تعدادی دهاتی ترك و

۱- گزارش کمیته امریکائی

دولت طبق اطلاعات حاصله از اینکه قبول این پیشنهاد که بگذارد تعداد ناچیز ارمنه حلب و اورفا در اوطانشان بمانند ، امتناع ورزیده است ، تا مبادا آنها به برادران بدبختشان که بنواحی جنوبی تر رانده میشدند کمک کنند. اسقف ارمنه سیلیس که هنوز در حلب است به توزیع کمکی که ما برایش فرستاده‌ایم اشتغال دارد...»

شرح فوق از نامه مورخ ۱۵ شهریور ۱۲۹۴ ش (اوت ۱۹۱۵) است که به یک مقام روحانی ارمنی در يك کشور بیطرف نوشته شده و ما از آن بارها نقل قول کرده‌ایم. این شرح نشان میدهد ، که اسقف ارمنه سیلیس ، که برجسته‌ترین نماینده ملت خود در آن ناحیه بود ، هنگامیکه کمک ارمنه محلی قطع شد ، شخصاً با آوردن کمک برای تبعیدی‌ها پرداخت. شرح مذکور با نامه‌ای که قبلاً در تاریخ ۲۹ شهریور ۱۲۹۴ ش (۱۵ ژوئن ۱۹۱۵) از قسطنطنیه نوشته شده و در تاریخ ۲۸ اوت توسط روزنامه ارمنی «گوچناگ» چاپ نیویورک انتشار یافته مطابقت دارد. در نامه اخیرالذکر راجع به مطلب مورد بحث چنین نوشته شده است :

«در میان هزار خانواده‌ای که به سلطانیه تبعید شده‌اند بزحمت ممکن است پنجاه نفر مرد وجود داشته باشد .

ساسون از چهل آبادی ارمنی تشکیل شده و در تپه‌هایی که ناحیه علیای دجله را از مصب مرادسو جدا می‌سازد، واقع شده است، «ساسون» قرن‌ها با حالتی نیمه‌مستقل موجودیت خود را تقریباً بدون آنکه نیازی بخارج داشته باشد، حفظ کرده و از این لحاظ موجبات حسد دولت عثمانی و غبطه همسایگان کرد خود را، که به اندازه آنان مرفه نبودند - برانگیخته بود. در «ساسون» قبلاً عبدالحمید سلطان عثمانی در سال ۱۲۷۴ ش (۱۸۹۵) مقدماً به قتل‌عام اهالی دست زده بود و در ماه خرداد ۱۲۹۴ (مه ۱۹۱۵) نیز ترک‌جوان درصدد برآمد تا آنجا را نیز مانند زیتون بکلی از میان بردارد.

در تاریخ ۱۵ سپتامبر، روزنامه ارمنی «افق» - چاپ تفلیس - بدرج شرح زیر که از پاسگاه مرکزی «اکدیر» واقع در سرحد روس و عثمانی برای روزنامه ارسال شده بود پرداخت:

«...

آنها درصدد برآمده‌اند تا همین کار را در «هاجین» نیز انجام دهند. ولی بهر حال فقط نیمی از ساکنان منطقه، آنجا را ترك گفته‌اند و طبعاً خانه‌های آنان توسط عثمانی‌ها اشغال شده است.

عثمانی‌های «ترسوس» و «آدانا» همان رویه‌ای را که قبل از قتل‌عام‌های ۱۲۸۸ ش - (۱۹۰۹ - م) پیش گرفته بودند، ادامه می‌دهند.

مبلغان مذهبی ایالت بیروت می‌گویند که نسبت به مسیحیان سوریه نیز همین ایذاء و فشار را فراهم می‌آورند...».

مدارکی از این آبدارتر نمی‌توانست وجود داشته باشد. زیرا همه آنها بطرزی متنقن و غیرقابل تردید ثابت می‌کند که جنایتی که علیه نژاد ارمنی انجام می‌گیرد، در کمال آزادی و بطور کاملاً عمدی است.

جریان این پیکار بطور خلاصه بشرح ذیل است:

عثمانی‌ها در اوایل زمستان تقریباً بلافاصله پس از آنکه وارد جنگ شدند، در سراسر مرز روسیه به تهاجمی بمیزان بسیار وسیع مبادرت ورزیدند ، و لشگر دیگری را بسوی شرق گسیل داشتند، تا ایالت آذربایجان ایران را تحت تسلط خود در آورند. اما این اقدامات هر دو بشکست انجامید، و قبل از بهار ۱۲۹۴ ش- (۱۹۱۵) قوای آنها دوباره از ماوراء قفقاز بیرون رانده شد و مجبور شدند آذربایجان را پس از اشغال زودگذر- مرکز آن تبریز - تخلیه کنند. هنگامی که روسها به نوبه خود به عبور از مرز پرداختند، مقامات عثمانی در ایالت مرزی وان، دست سربازان خود و همچنین افراد نامنظم کرد را برای تجاوز به نفوس آرامنه

آن تبعیدی‌های بینوا و مستاصل بیست دشمنان سنگدل به کشتارگاه برده می‌شدند، در صورتیکه این دهقانان وان از جنگال مرگ می‌گریختند و بجانب يك زندگی امن پناه می‌بردند و از اینکه می‌دانستند که سربازان يك ملت دوست بخاطر حفظ جان آنان زده‌خوردمی‌کنند و جان خود را سپر بلای آنان می‌سازند و بشهادت می‌رسند قوت قلب پیدامی‌کردند و امیدار می‌شدند. ولی هنگامی که بارنج فراوان در حدود اولین هفته ماه شهریور ۱۲۹۴ (اوت ۱۹۱۵) به مقصد رسیدند هنوز مشقاتی دیگر در پیش داشتند:

«کلیه اقداماتی که از لحاظ انسانی برای استقبال این موج متلاطم انسانی میسر بود در اچمیادزین بعمل آمد، ولی لطمات وارده بیش از حد انتظار بود.